
 

Občanské právo III – cvičení 

Dědické právo II 
 

 

1) Pár hodin před svou smrtí usedl zůstavitel k počítací, sepsal závěť, vytisknul ji a nedatovanou 

podepsal. Otázka: Jedná se (podle informací v zadání) o platnou závěť? 

 

 

2) Paní Marie pořídila závětí ve formě notářského zápisu, kterou povolala za dědice k celé 

pozůstalosti svého prvního syna Jana, a nechala si ji uložit do notářské úschovy. Po čase vyjmula 

závěť z úschovy a pořídila ručně sepsanou závětí, ve které povolala za dědice k celé pozůstalosti 

svého druhého syna Michala. Po její smrti se našly obě závěti. Otázka: - Kdo bude dědit? 

 

 

3) Zůstavitel pořídil závětí, do které zařadil i prohlášení o vydědění svého syna, které nijak 

neodůvodnil. Vyděděný syn namítá, že k platnému vydědění může dojít pouze z určitého (zákonem 

stanoveného) důvodu, a jestliže zůstavitel tento důvod neuvedl, je vydědění neplatné. Otázky: 

a) Je řádné odůvodnění podmínkou platnosti vydědění? 

b) Jakým způsobem se může syn proti vydědění bránit? 

 

 

4) Otec Stanislav se rozhodl pořídit závětí. Protože trpěl revmatoidní artritidou, nadiktoval závěť 

svému staršímu synu Liborovi (18 let), který ji napsal svojí rukou, a otec následně tuto závěť 

podepsal. Jako svědek podepsal závěť Libor společně s Jaromírem (14 let), který byl mladším 

z obou synů, a soupisu závěti byl celou dobu přítomen. V závěti zůstavitel rozdělil celou 

pozůstalost mezi Libora a Jaromíra rovným dílem. Otázka: - Jedná se o platnou závěť? 

 

 

5) Zůstavitel projevil v závěti přání, aby dědic zajistil psovi dobrou péči. Den po smrti zůstavitele 

nechal dědic psa utratit. Proveďte právní rozbor podle starého i nového občanského zákoníku. 

  

 

6) Martin a Jana uzavřeli smlouvu, podle které měly starožitné kapesní hodinky Martina připadnout 

Janě, nikoli však hned, ale okamžikem smrti Martina, pokud ho Jana přežije. Tuto smlouvu uzavřeli 

pouze ústně, ale za přítomnosti několika svědků. Posuďte, zda se jedná o darování, odkaz nebo 

darování pro případ smrti. 

 

 

7) Zůstavitel pořídil slovy: „odkazuji svůj dům sestřenici Anně, chalupu bratru Petrovi a 

porcelánovou sošku tanečnice přítelkyni Marii Novákové“. Posuďte, zda se jedná o povolání dědiců 

nebo o zřízení odkazů. 

 

 



8) Zůstavitel pořídil závětí, v níž rozhodl, že vše, co má, připadne jeho manželce, jen prababiččin 

portrét od Eduarda Demartiniho připadne jako rodinná památka zůstavitelově sestře jako odkaz. 

Po smrti zůstavitele dědička sice vyrozuměla sestru zůstavitele o odkazu, následně ji však odmítala 

tento obraz vydat a později se s ní přestala bavit úplně. Otázka: 

- Poraďte sestře zůstavitele, kdy a jakým způsobem se může vydání odkazu domáhat. 

 

 

9) Po smrti zůstavitele K. K. se syn J. K. jako jeden ze dvou dědiců vzdal nepředluženého dědictví 

ve prospěch druhého dědice, svého bratra M. K., s čímž M. K. souhlasil. Součástí pozůstalosti byl 

i dluh zůstavitele ve výši 100.000 Kč. Věřitel se rozhodl vymáhat tento dluh v plné výši po J. K. 

Ten se brání tím, že dědictví nenabyl a za dluhy zůstavitele neodpovídá. Proveďte právní rozbor. 

 

 

10) Přišel za Vámi klient, kterému zemřel jeho zadlužený otec, na kterého byla řada exekucí. 

V pozůstalosti jsou jenom samé dluhy a možná pár věcí nepatrné hodnoty, které by mohly mít 

pro syna zemřelého sentimentální hodnotu. Klient se s Vámi však především přišel poradit o tom, 

zda se nemusí obávat přechodu dluhů. Vypracujte odpověď z pozice advokáta a doporučte klientovi 

další postup. 


